发布
ICS 97.030
Y 61
团 体 标 准
T/DZJN **—20**
嵌入式净饮一体机通用技术要求
General technical requirements for built-in pure & drink water
machine

a)即热，以 JR 表示；
b)预热，以 YR 表示；
4.2 型号命名
按下列规定进行产品型号命名：
T/DZJN** —20**
3
嵌入式净饮一体机
QJY
加热类型
出水温水种类
示例：QJY-JR-DR-RO-2023 表示设计代码为 2023 的反渗透单热型即热加热嵌入式净饮机。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 电气安全
5.1.1.1 单热型一体机应符合 GB/T 4706.1、GB/T 4706.19 的对应要求。
5.1.1.2 单冷型一体机应符合 GB/T 4706.1、GB/T 4706.13 的对应要求。
5.1.1.3 冷热型一体机应符合 GB/T 4706.1、GB/T 4706.13、GB/T 4706.19 的对应要求。
5.1.2 卫生安全
5.1.2.1 一体机中与水接触材料及部件应符合GB/T 17219和卫生部相关要求。
5.1.2.2 整机应符合GB/T 22090和卫生部卫法监发[2001]第161号附件4要求。
5.1.2.3 与食品接触材料应符合 GB 4806.1、GB 4806.7 GB/T 17219、GB/T 22090、GB 4806.9、GB
4806.11 的相关要求。
5.1.3 水效
以反渗透或纳滤处理工艺的一体机水效应符合 GB 34914 的要求。
5.1.4 能效
宣称即热的一体机能效应符合 T/DZJN 03 的相关要求。
5.2 正常使用环境
下列环境条件下，一体机应能正常工作：
a) 环境温度：4℃～40℃；
b) 相对湿度：≤90%，(25℃时）；
c) 进水温度：5℃～38℃；
d) 水质：市政自来水或其它集中式供水；
e) 进水压力：按制造商标称；
f）电压，频率按制造商标称；
g) 海拔高度：低于 1000m；
h) 室内或类似室内环境，周围空气中无易燃、易爆、腐蚀性气体和导电尘埃，无剧烈震动等。
设计代码：企业自定
主要净水工艺
T/DZJN** —20**
4
5.3 外观、尺寸
5.3.1 外观
a） 外观应整洁、无锈蚀，外表应平整光滑、色泽均匀、无锐利棱边；
b） 涂层应表面平整光滑、色泽均匀、涂层牢固，无明显流疤、划痕、皱纹、麻坑、起泡、漏涂、沙
粒等缺陷；
c） 镀层应光洁细密、色泽均匀，无斑点、锈点、针孔、气泡、镀层剥落等缺陷；
d） 塑料件应表面平整光滑、色泽均匀、无裂痕、气泡、明显缩孔、变形等缺陷。
5.3.2 尺寸
一体机外形优选尺寸见表 1。
表 1 嵌入式净饮一体机外形优选尺寸
项目 宽
深
高
橱柜 餐边柜
尺寸（mm） 280 595 400～520 350～400 400～460
公差 ±3
5.4 结构
a） 部件及管路应有足够的机械强度，加热制冷时应无损坏或性能参数变化，管路应无松动或脱
落、损坏；
b） 加热装置的固定、保护器件及管路应具有足够的耐高温抗变形能力，零部件应无影响正常使用
的变形；
c） 加热装置的固定、保护器件应具有阻燃性，应符合 GB/T 5169.12 要求；
d） 各种坚固件应牢固可靠、耐震颤，在正常使用时，不应发生松动、损坏和明显位移等不良现
象。
5.5 使用性能
5.5.1 制热水性能
5.5.1.1 热水出水温度
a）即热加热和沸腾加热的一体机热水最高出水温度应不低于 93.0℃或标称值（取其大者）；
b）储热加热的一体机热水出水温度应不低于 90.0℃或标称值（取其大者）。
5.5.1.2 制热水能力
a）即热加热和沸腾加热的一体机制热水能力应不小于 18.0L/h 或标称值（取其大者）；
b）储热加热的一体机制热水能力应不小于标称值，且制热水能力标称值应不小于 3.0L/h。
5.5.1.3 温度误差
热水出水实际温度应在其温度设定值的±3℃范围内。